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1. POTENCIAL VITÍCOLA EN LA UNIÓN EUROPEA 
 

 Derechos de plantación de viñedo 
Superficie 

plantada de 
viñedo 

TOTAL 

EEMM 

En poder de 
viticultores  

En  
Reservas 

Nuevos 
no utili-
zados 

Total  

(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha) 

España 80.658 17.782 548 98.989 953.177 1.052.166 
Francia 53.019 14.327 146 67.492 807.599 875.091 
Italia 50.017 1.614 1.904 53.535 654.823 708.358 
Portugal 11.827 117 0 11.944 233.942 245.886 
Alemania 3.433 322 22 3.776 102.598 106.374 
Grecia 231 273 160 664 66.474 67.138 
Austria 3.650 9.529 37 13.216 46.711 59.927 
Luxemburgo 50 0 0 50 1.287 1.337 
Hungría 8.743 1.618 0 10.361 64.411 74.772 
Eslovaquia 938 1.358 32 2.328 18.705 21.033 
R.Checa 1.003 1.230 34 2.268 17.366 19.634 
Eslovenia 402 2.298 161 2.861 16.172 19.033 
Chipre 531 34 3 568 8.605 9.173 
Malta 0 316 0 316 684 1.000 
Rumanía 8.797 1.978 3.126 13.902 183.170 197.072 
Bulgaria 2.161 17.909 584 20.654 60.328 80.982 

 TOTAL 225.460 70.705 6.757 302.924 3.236.052 3.538.976 
Fuente: Comisión Europea. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2012 
 
 

a) El potencial de producción vitícola 2 de  la UE asciende a 3.583.975 
has  
 

• España es el Estado Miembro que cuenta con más superficie seguido de 
Francia e Italia. Entre los tres países  alcanzan el 75% del total de la UE. 

 
• El potencial vitícola en los principales países productores de la UE se 

reparte de manera similar en España, Francia e Italia, donde la superficie 
plantada supone más del 90% del total, solo en países como Bulgaria, Malta 
o Austria la superficie plantada supone menos del 80% del total de su 
potencial vitícola. 
 

• Casi  todos los Estados Miembros han visto reducido su potencial vitícola 
desde la campaña 2000/2001, destacando los casos de España que se ha 
visto reducido en 163.841 has, Italia en 114.573 has y Francia en 74.298 
has. Pero ese descenso ha sido más acusado desde la campaña 2007/2008 
como se aprecia en el anexo 1: Evolución del potencial vitícola en la UE. 

 

                                                           
2 Superficie plantada de viñedo y  derechos de plantación existentes. 
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b) Superficie plantada de viñedo de uva de vinifica ción de la UE 
asciende a 3.236.052 has  
 

• Destacar España con 953.177 has, casi el 30% del total de la UE, seguida 
por Francia  con 807.599 has  (25%) e Italia,  con 654.823 has (20%) del 
total comunitario; estos tres países juntos, representan casi el 75% de la 
superficie plantada de viñedo de la UE, y junto con Rumania, Portugal y 
Alemania alcanzan el 91%. 
 

• Como se muestra en el anexo 2, desde la campaña 2007/2008, se ha 
experimentado un descenso importante de la superficie plantada de viñedo 
en la UE donde se han perdido 313.655 has, es decir, un 9%. La mitad de la 
superficie de viñedo desaparecida tiene su origen en el régimen de 
arranque con prima aplicado en la UE desde 2009-2011. 
 

• Sin embargo, respecto a la campaña 2010/2011, última en la que se aplicó 
el arranque subvencionado, la superficie plantada de viñedo de uva para 
vinificación en la UE se ha reducido en  41.127 has, que supone una 
disminución del 1,3%, es decir, la tercera parte del descenso experimentado 
en las campañas en las que se aplicó el régimen de arranque 
subvencionado. (Ver Anexo 2: Evolución de la superficie plantada de viñedo 
en la UE) 
 
c) Composición de la superficie plantada de uva de vinificación en la 

UE: 
 

EEMM 
Con DOP con IGP sin DOP/IGP 

Superficie 
plantada de 

viñedo 

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)  (ha) 
España 813.470 85 72.555 8 67.152 7 953.177 
Francia 520.385 64 208.020 26 79.193 10 807.599 
Italia 314.627 48 177.559 27 162.638 25 654.823 
Portugal 92.976 40 140.966 60 0 0 233.942 
Alemania 102.553 100 45 0 0 0 102.598 
Grecia 12.047 18 15.535 23 38.892 59 66.474 
Austria 46.711 100 0 0 0 0 46.711 
Luxemburgo 1.287 100 0 0 0 0 1.287 
Hungría 51.199 79 7.780 12 5.431 8 64.411 
Eslovaquia 16.886 90 190 1 1.629 9 18.705 
R.Checa 17.240 99 126 1 0 0 17.366 
Eslovenia 16.172 100 0 0 0 0 16.172 
Chipre 936 11 3.642 42 4.027 47 8.605 
Malta 510 75 1 0 172 25 684 
Rumanía 28.386 15 18.552 10 136.232 74 183.170 
Bulgaria 15.082 25 21.114 35 24.132 40 60.328 

 TOTAL 2.050.466 63 666.085 21 519.500 16 3.236.052 
Fuente: Comisión Europea. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2012 



DIRECCION GENERAL DE  
PRODUCCIONES Y MERCADOS  
AGRARIOS  

Subdirección General de Frutas 
y Hortalizas, Aceite de Oliva y 
Vitivinicultura  

 

 
 

5
 

 

 
 
 
 
 
 
 
• El 84% de la superficie plantada de viñedo en la UE se encuentra en zonas 

con Indicación Geográfica. 
 

• Destacar que en Alemania, Austria, Luxemburgo, y Eslovenia la totalidad de 
su viñedo se encuentran en superficies con DOPs. En República Checa es 
el 99%. Por el contrario en  Chipre, Rumania y  Bulgaria, menos del 25% de 
la superficie vitivinícola se encuentra dentro de una DOP. 

 
• De entre los tres países de la UE con mayor superficie plantada de uva de 

vinificación (España, Francia e Italia), nuestro país es la que mayor 
proporción (85%) se encuentra dentro de una DOP, sin bien ello no quiere 
decir que todos los vinos producidos en áreas de DOP sean 
comercializados como tales. 

 
• Italia es el país que más superficie tiene sin DOP/IGP.  

 
d) Derechos de plantación de viñedo de la UE ascien den a 302.924 

has:  
 
• Los derechos de plantación de viñedo suponen un 8,6% del total de 

potencial vitícola en la UE. De estos el 77% se encuentran en poder de los 
agricultores y  el resto se encuentra en las reservas. 
 

• España, Francia e Italia tienen el 73% de los derechos de plantación de la 
UE. España con 98.989 has representa el 33% del total, Francia (67.492 
has.) el 22% e Italia (53.535 has) el 17,7%. 

 
• Destacar que países como Portugal o Italia, no tienen prácticamente 

derechos en las reservas (1% y 3% respectivamente), frente a países como 
Bulgaria o Austria,  con el 87% de sus derechos en las reservas. 
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2. POTENCIAL VITÍCOLA EN ESPAÑA 
 

 Derechos de plantación de viñedo Superficie 
plantada de 

viñedo 
TOTAL 

CCAA 

En poder de 
viticultores  

En  
Reservas  

Nuevos no 
utilizados Total  

(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha) 

Andalucía 5.481 911  0 6.392 34.399 40.791 
Aragón 4.410 738  0 5.148 38.728 43.876 
Asturias    69 0 69 103 172 
Baleares 195 11  0 207 1.662 1.869 
Canarias 43 172  0 215 18.826 19.041 
Cantabria 4 14 8 27 105 131 
Castilla-Mancha 36.886 10.558  0 47.444 436.539 483.983 
Castilla-León  4.026 1.394  0 5.420 74.529 79.949 
Cataluña 9.485 478  0 9.963 56.356 66.319 
Extremadura 5.389 641  0 6.030 77.560 83.590 
Galicia 1.017    0 1.017 33.069 34.086 
Madrid  1.583 0  0 1.583 14.803 16.386 
Murcia 4.042 574  0 4.616 26.709 31.325 
Navarra  2.267 1.299  0 3.566 18.648 22.214 
País-Vasco 505 150 45 699 14.232 14.931 
La Rioja 779   484 1.263 44.277 45.540 
C.Valenciana 4.545 773 11 5.329 62.633 67.962 
TOTAL 80.658 17.782 548 98.989 953.177 1.052.166 
Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 
de julio de 2012 
 

a) El potencial de producción vitícola en España as ciende a 1.052.165 
has 

 
 

• El 90% corresponde a superficie plantada de viñedo y el resto, casi 99.000 
has son derechos de plantación, de los que el 82% se encuentra en poder 
de agricultores. 
 

• El potencial de producción vitícola en nuestro país ha experimentado un 
descenso desde la campaña 2000/2001 de 163.841 has menos. Todas las 
CCAA han visto reducido su potencial vitícola a excepción de Galicia, 
Cataluña, País Vasco, La Rioja y Cantabria como muestra el anexo 3:  
Evolución del potencial vitícola en España.  

 
• En la Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha ha sido la que más 

reducción de potencial ha experimentado, con 85.597 has menos, lo que 
supone la mitad del total de potencial reducido, seguida por Extremadura 
(13% del total) y la Comunidad Valenciana (9,6%).  
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b) La superficie plantada de viñedo de uva de vinif icación en España 
asciende a 953.177 has  

 
• El viñedo se encuentra presente en todas las Comunidades Autónomas. 

Castilla La Mancha cuenta con la mayor superficie vitícola con 436.539 has 
frente a las 103 y 105 de Asturias y Cantabria.  
 

• Respecto a la campaña anterior, la superficie plantada de viñedo se ha 
reducido en 15.121 has, si bien desde el 2007/2008 esa reducción fue 
mucho más acusada principalmente provocados por la aplicación del 
régimen de arranque con prima. (Anexo 4: Evolución superficie plantada de 
viñedo en España). 

 
• Entre las Comunidades Autónomas que han aumentado su superficie 

plantada de uvas de vinificación durante este mismo periodo de tiempo se 
encuentran,  Galicia (382 has. más), País Vasco (178 has), La Rioja (86 
has) y Cantabria (17 has). 
 
c) Composición de la Superficie plantada:  

 

CCAA 

Con DOP Con IGP Sin DOP/IGP 
Superficie 
plantada 

de viñedo  

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)  (ha) 
Andalucía 19.917 58 11.286 33 3.195 9 34.399 

Aragón 30.057 78 5.838 15 2.833 7 38.728 
Asturias  0 0 103 100  0 0 103 

Baleares 1.254 75 408 25  0 0 1.662 
Canarias 6.384 34 0  0 12.442 66 18.826 

 Cantabria  0 0 105 100  0 0 105 
Castilla-La Mancha 424.061 97 12.479 3  0 0 436.539 

Castilla y León 65.565 88 8.964 12  0 0 74.529 
Cataluña 54.877 97  0 0 1.479 3 56.356 

Extremadura 32.255 42 33.146 43 12.159 16 77.560 
Galicia 9.687 29 20 0 23.362 71 33.069 
Madrid 13.039 88 0  0 1.764 12 14.803 
Murcia 19.487 73  0 0 7.222 27 26.709 

Navarra 18.589 100 21 0 38 0 18.648 
País Vasco 14.232 100  0 0 0  0 14.232 

La Rioja 44.025 99 186 0 66 0 44.277 
Valenciana 60.041 96  0 0 2.592 4 62.633 

TOTAL 813.470 85 72.555 8 67.152 7 953.177 
Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 
de julio de 2012 
 
• Del total de la superficie plantada d viñedo el 93,3% de la superficie está 

dentro de una DO o IGP (886.024 has.) 
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• Castilla la Mancha, Castilla y León, País Vasco, Baleares, Cantabria y 

Asturias tienen toda su superficie vitícola en una Indicación Geográfica. 
 
 

d) Derechos de plantación de viñedo en España ascie nden a 98.989 
has.  

 

• Aproximadamente el 82% de éstos derechos existentes se encuentran en 
poder de los agricultores, y el 18% de estos derechos están en las reservas 
de las diferentes CCAA. 

 
• En general, Castilla la Mancha es la que contiene casi el 48% del total de 

los derechos existentes, seguida por Cataluña (10%) y Andalucía y 
Extremadura con 6,45 y 6,09% respectivamente.  

 
e) Tipología de las explotaciones 3 

 
                              
 
 
 
 
 
 
 

 
 

• Considerando como fuente el Registro Vitícola de cada comunidad 
autónoma, el número total de explotaciones de viñedo en España asciende 
a 629.729. El 80% de las explotaciones tienen menos de 1 ha. 
 

• El 65% de las explotaciones que representan el 7% de la superficie de 
viñedo tienen menos de media hectárea, frente al 3% de las explotaciones 
con la mitad del viñedo con un tamaño de más de 10 has.  

 
• La comunidad autónoma que cuenta con un grado de fragmentación mayor  

es Galicia. De sus 224.180 explotaciones, el 96% tienen menos de media 
hectárea, seguida  de Canarias con el 80% y de Castilla y León con el 74% 
(anexo 5). 

 
• La superficie media por explotación a nivel nacional es de 2,53 has. 

Destacar Murcia con una superficie media por explotación de 6,22 has de 
media, seguida por País Vasco.  

                                                           
3 En el Registro Vitícola se considera “explotación” como toda unidad técnico-económica sometida a una gestión única 
que tenga una superficie vitícola no inferior a 10 áreas. 
Podría producirse alguna duplicidad ya que en aquellas explotaciones que, aun cumpliendo lo establecido en esta 
definición tengan parcelas de viñedo en el territorio de más de una CCAA, se consideran, a efectos del Registro 
Vitícola, explotaciones diferentes. 
 

Explotaciones de:  Número de 
explotaciones 

Superficie  
(has) 

menos de 0,50 has. 410.693 63.222 
entre 0,50 y 1 has. 82.240 58.676 
entre 1 y 2 has 54.625 76.444 
entre 2 y 10 has. 62.425 274.975 
más de 10 has. 19.746 479.860 
TOTAL 629.729 953.177 
Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de 
potencial vitícola a 31 de julio de 2012 
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• Las Comunidades Autónomas en las que más ha aumentado la superficie 

media por explotación son: Valencia, Andalucía y Navarra, frente a Madrid, 
Asturias y Cataluña. 

 
• El número de explotaciones se ha reducido desde  la campaña 2007/2008 

en 84.637, aunque en las  Comunidades Autónomas de Madrid y Cataluña 
se han incrementado (anexo 6).  

 
• A nivel general, la evolución progresiva y constante ha ido hacia una 

reducción en la superficie de viñedo, junto con una reducción del número de 
explotaciones dedicadas a este cultivo, por el contrario, la superficie media 
por explotación ha experimentado un incremento paulatino, no muy 
acusado, pero constante. 
 
f) Variedades de uva de vinificación  

 
• El 53% de las variedades de uvas plantadas en España son variedades 

tintas, destacando entre ellas la variedad Tempranillo que representa un 
22% de la superficie total de viñedo (205.975 has) y un 41% de la superficie 
total de variedades tintas. 

 
• Tras la variedad Tempranillo, dentro de las variedades tintas por orden de 

importancia se encuentran las variedades Bobal (65.719 has), Garnacha 
tinta (63.676 has), Monastrell (48.116 has), seguidas por Cabernet 
Sauvignon, Syrah y Garnacha tintorera con algo más de 20.000 has cada 
una. En su conjunto, estas siete variedades representan casi el 90% de la 
superficie total de variedades tintas  y el 46,7% del total de la superficie de 
viñedo de nuestro país. 

 
• La variedad Airén (213.397 has.) representa el 23% de la superficie total del 

viñedo existente en nuestro país y supone la mitad de la superficie total de 
uva blanca plantada en España. 

 
• Tras la variedad Airén, destacar según la importancia en la Viura (37.514 

has), Pardina (28.116 has), Verdejo (18.077 has), Cayetana Blanca (11.099 
has), estas cinco variedades en su conjunto representan el 73% de la 
superficie total de variedades blancas, un 32% del total de superficie de 
viñedo. 

 
• La evolución de superficie plantada de vid en nuestro país ha tenido una 

tendencia decreciente en las variedades blancas, frente a la tendencia 
general creciente de las variedades tintas. 

 
• Entre las variedades que más han incrementado su superficie desde el año 

2000 se encuentran, la Tempranillo con 88.118 has más, la Syrah, con 
19.762 has y la Verdejo, la Cavernet Sauvignon y la Palomino con un 
incremento de 17.450, 15.904 y 13.689 has respectivamente. 
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• De entre las variedades de uva para vinificación que más han visto reducida 
su superficie desde el año 2000 se puede destacar; la Airén (125.238 has 
menos), la Garnacha tinta con un descenso de 23.117 has y la Monastrell 
con una reducción de 16.996 has. 
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ANEXO 1: EVOLUCIÓN POTENCIAL VITÍCOLA UE  (has)  

      

EEMM 
 

2000/2001 
 

2004/2005 2007/2008 2010/2011 2011/2012 

España 1.216.007 1.201.931 1.186.852 1.065.767 1.052.166 
Francia 949.389 948.395 909.758 873.589 875.091 
Italia 822.932 786.644 754.745 716.951 708.359 
Portugal 254.848 254.418 255.221 249.104 245.886 
Alemania 108.419 107.158 106.866 106.437 106.374 
Grecia 80.016 71.243 73.044 68.008 67.137 
Austria 56.598 64.014 61.637 59.930 59.927 
Luxemburgo 1.342 1.300 1.289 1.324 1.337 
EU-8 3.489.552 3.435.103 3.349.411 3.141.111 3.116.277 
Hungría   99.925 92.162 81.719 74.772 
Eslovaquia   23.083 22.578 21.100 21.033 
R.Checa   19.647 19.647 19.633 19.633 
Eslovenia   21.122 21.986 19.086 19.034 
Chipre   17.641 16.152 9.421 9.173 
Malta   840 1.000 1.000 1.000 
POST-2004 MS(EU-6)   182.257 173.524 151.959 144.645 
Rumanía     198.826 197.341 197.071 
Bulgaria     118.120 82.959 80.982 

POST-2007 MS(EU-2)     316.946 280.300 278.053 

EU-16 TOTAL 3.489.552 3.617.360 3.839.882 3.573.370 3.538.975 
Fuente: Comisión Europea. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2012 
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ANEXO 2: EVOLUCIÓN SUPERFICIE PLANTADA DE VIÑEDO UE  (has) 

 

EEMM 
 

 
2000/2001 

 
2004/2005 2007/2008 2010/2011 2011/2012 

España 1.124.433 1.104.512 1.098.453 968.298 953.177 
Francia 902.908 897.066 848.428 806.241 807.599 
Italia 772.513 726.985 700.076 663.905 654.823 
Portugal 238.073 236.704 240.051 236.817 233.942 
Alemania 104.211 102.483 102.531 102.671 102.598 
Grecia 77.589 66.682 71.010 67.333 66.474 
Austria 50.456 50.988 50.013 46.092 46.711 
Luxemburgo 1.342 1.300 1.289 1.274 1.287 
EU-8 3.271.526 3.186.720 3.111.851 2.892.630 2.866.611 
Hungría   86.400 81.852 71.792 64.411 
Eslovaquia   21.531 20.777 18.971 18.705 
R.Checa   19.107 17.419 17.370 17.366 
Eslovenia   16.597 17.364 16.041 16.172 
Chipre   15.047 13.593 9.066 8.605 
Malta   840 910 692 684 
POST-2004 MS(EU-6)   159.522 151.916 133.932 125.943 
Rumanía    181.605 181.770 183.170 
Bulgaria     104.335 68.847 60.328 

POST-2007 MS(EU-2)     285.940 250.617 243.498 

EU-16 TOTAL 3.271.526 3.346.242 3.549.707 3.277.179 3.236.052 
                  Fuente: Comisión Europea. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2012 
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ANEXO 3: EVOLUCIÓN POTENCIAL VITÍCOLA ESPAÑA (has) 

 
 

C.C.A.A. 2000-2001 2004-2005 2007-2008 2010-2011 2011-2012 

Andalucía  43.665 44.108 43.802 41.027 40.791 
Aragón  54.528 55.662 50.046 44.432 43.876 
Asturias 218 216 221 179 172 
Baleares 1.975 1.863 1.718 1.789 1.869 
Canarias  20.292 20.297 20.014 20.143 19.041 
Cantabria  68 76 126 131 131 
Castilla-La Mancha  569.580 567.420 567.284 487.991 483.983 
Castilla y León  90.093 86.462 85.053 81.063 79.949 
Cataluña 66.011 62.054 65.456 65.718 66.319 
Extremadura 104.832 97.303 92.132 83.846 83.590 
Galicia  32.705 33.988 34.094 34.086 34.086 
Madrid  18.451 17.889 17.637 16.812 16.386 
Murcia 45.401 45.853 44.706 35.509 31.325 
Navarra 25.583 27.996 27.157 22.410 22.214 
País Vasco  14.475 14.420 14.834 14.979 14.931 
La Rioja 44.414 46.016 46.099 45.528 45.540 
C. Valenciana 83.716 80.308 76.473 70.124 67.962 

TOTAL  1.216.007 1.201.931 1.186.852 1.065.767 1.052.166 

                           Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2012 
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ANEXO 4: EVOLUCIÓN SUPERFICIE DE VIÑEDO PLANTADA EN  ESPAÑA (has) 

 
 

C.C.A.A. 2000-2001 2004-2005 2007-2008 2010-2011 2011-2012 

Andalucía  40.975 38.719 37.885 35.514 34.399 
Aragón   47.634 49.660 45.416 39.367 38.728 
Asturias 218 211 195 111 103 
Baleares 1.520 1.686 1.536 1.593 1.662 
Canarias  19.897 19.996 19.606 19.940 18.826 
Cantabria 68 68 87 102 105 
Castilla La Mancha 528.278 518.445 527.902 440.803 436.539 
Castilla y León  76.501 75.128 75.711 74.661 74.529 
Cataluña 64.273 60.383 59.249 56.393 56.356 
Extremadura 95.902 92.337 87.251 79.348 77.560 
Galicia  32.354 32.624 32.687 33.011 33.069 
Madrid  18.023 16.478 16.192 15.250 14.803 
Murcia 42.187 41.084 38.912 29.791 26.709 
Navarra 23.712 25.739 24.602 18.904 18.648 
País Vasco 12.743 13.982 14.054 14.382 14.232 
La Rioja 41.941 43.832 44.190 44.345 44.277 
C. Valenciana 78.207 74.140 72.977 64.782 62.633 

TOTAL  1.124.433 1.104.512 1.098.452 968.298 953.177 
                Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2012 
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ANEXO 5: NÚMERO Y SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES V ITÍCOLAS 
 

 

CCAA 

Número y superficie de las explotaciones vitícolas por intervalos de superficie Explota-
ción 

media 
(has) 

<= 0,50 has > 0,50 y <= 1,00 has > 1,00 y <= 2,00 h as > 2,00 y <= 10,00 
has > 10,00 has Total 

Nº expl o-
taciones Superficie  

Nº expl o-
taciones  Superficie  

Nº expl o-
taciones  Superficie  

Nº expl o-
taciones  Superficie 

Nº expl o-
taciones  Superficie 

Nº expl o-
taciones  Superficie 

Andalucía 6.885 1.882,92 4.718 3.432,22 4.028 5.769,88 3.373 12.444,44 352 10.869,17 19.356 34.398,63 1,78 

Aragón 7.021 1.905,79 4.035 2.852,21 2.176 3.045,27 2.495 11.235,69 861 19.688,78 16.588 38.727,74 2,33 

Asturias 275 69,06 13 21,10 10 14,40 3 6,30 0 0,00 301 110,86 0,37 

Baleares 696 163,46 241 162,77 132 187,28 138 568,42 26 589,11 1.233 1.671,04 1,36 

Canarias 35.246 5.378,36 4.680 3.265,43 2.335 3.205,56 1.340 4.913,50 105 1.887,77 43.706 18.650,62 0,43 

Cantabria 254 44,57 12 8,74 6 8,87 12 42,43 0 0,00 284 104,61 0,37 

Castilla La Mancha 20.324 5.465,34 15.222 11.041,32 14.590 20.915,24 27.271 127.889,45 11.336 271.227,97 88.743 436.539,33 4,92 

Castilla y León 64.131 11.237,00 10.844 7.822,00 5.828 7.869,00 4.733 20.043,00 1.010 27.558,00 86.546 74.529,00 0,86 

Cataluña 38.283 10.412,96 23.548 16.688,80 11.895 15.973,35 3.848 12.257,15 139 2.287,67 77.713 57.619,93 0,74 

Extremadura 5.761 1.389,76 3.009 2.134,74 2.236 3.180,35 3.598 16.630,68 2.016 54.224,31 16.620 77.559,84 4,67 

Galicia 216.064 21.092 5.839 3.917 1.607 2.136 589 2.126 81 3.798 224.180 33.068,97 0,15 

Madrid 2.748 820,07 2.223 1.605,77 2.028 2.868,30 1.748 6.684,24 136 3.722,88 8.883 15.701,26 1,77 

Murcia 806 204,00 637 463,00 692 1.015,00 1.507 7.041,00 653 17.986,00 4.295 26.709,00 6,22 

Navarra 976 252,30 613 449,93 756 1.109,73 1.435 6.661,75 431 10.174,25 4.211 18.647,97 4,43 

País Vasco 359 95,59 212 180,99 332 565,02 1.035 6.131,66 316 7.258,93 2.254 14.232,19 6,31 

La Rioja 3.015 771,73 2.198 1624,67 2.621 3795,55 4.573 21167,65 800 16916,93 13.207 44.276,53 3,35 

C. Valenciana 7.849 2.037,51 4.196 3.005,45 3.353 4.784,57 4.727 21.135,47 1.484 31.669,99 21.609 62.632,99 2,90 

TOTAL 410.693 63.222 82.240 58.676 54.625 76.444 62.425 276.979 19.746 479.860 629.729 955.181 2,53 
Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2012 
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ANEXO 6: NÚMERO DE EXPLOTACIONES Y SUPERFICIE PLANT ADA POR CC.AA  

 
 

C.C.A.A. 

  
Campaña 2006/2007 

  

  
Campaña 2007/2008 

  

  
Campaña 2008/2009 

  

  
Campaña 2009/2010 

  

  
Campaña 2010/2011 

  
Campaña 2011/2012 

(Ha) 
Nº de 

explota-
ciones 

Ha/expl
otación (Ha) 

Nº de 
explota-
ciones 

Ha/expl
otación (Ha) 

Nº de 
explota-
ciones 

Ha/expl
otación (Ha) 

Nº de 
explota-
ciones 

Ha/expl
otación (Ha) 

Nº de 
explota-
ciones 

Ha/expl
otación (Ha) 

Nº de 
explota-
ciones 

Ha/expl
otación 

Andalucía 37.885 40.777 0,93 37.885 40.777 0,93 37.634 19.996 1,88 36.524 20.123 1,82 35.514 19.281 1,84 34.399,00 19.356,00 1,78 

Aragón  46.843 21.016 2,23 45.416 19.780 2,30 42.034 18.237 2,30 40.419 17.739 2,28 39.367 16.914 2,33 38.728,00 16.588,00 2,33 

Asturias 211 548 0,39 195 428 0,46 182 405 0,45 123 575 0,21 111 301 0,37 103,00 301,00 0,34 

Baleares 1.564 1.194 1,31 1.564 1.194 1,31 1.564 1.194 1,31 1.564 1.194 1,31 1.593 1.204 1,32 1.662,00 1.233,00 1,35 

Canarias  19.010 43.528 0,44 18.811 43.579 0,43 18.596 43.562 0,43 18.651 43.636 0,43 18.310 42.683 0,43 18.826,00 43.706,00 0,43 

Cantabria 73 260 0,28 87 265 0,33 96 265 0,36 101 283 0,36 102 280 0,37 105,00 284,00 0,37 

Castilla-Mancha 524.004 109.382 4,79 527.327 107.395 4,91 493.694 99.463 4,96 477.504 96.573 4,94 440.803 90.523 4,87 436.539,00 88.743,00 4,92 

Castilla  y León  75.637 93.673 0,81 75.711 91.691 0,83 75.307 87.763 0,86 74.841 87.074 0,86 74.661 86.952 0,86 74.529,00 86.546,00 0,86 

Cataluña 57.111 76.406 0,75 59.249 77.027 0,77 58.680 78.434 0,75 56.358 76.903 0,73 56.393 75.983 0,74 56.356,00 77.713,00 0,73 

Extremadura 88.209 19.041 4,63 87.252 18.769 4,65 85.668 18.172 4,71 83.107 17.742 4,68 79.348 16.762 4,73 77.560,00 16.620,00 4,67 

Galicia  32.682 237.357 0,14 32.687 232.518 0,14 32.602 229.605 0,14 32.991 228.544 0,14 33.011 224.742 0,15 33.069,00 224.180,00 0,15 

Madrid  17.636 7.172 2,46 17.636 7.172 2,46 17.476 7.241 2,41 17.138 7.141 2,40 15.250 7.066 2,16 14.803,00 8.883,00 1,67 

Murcia 39.698 6.936 5,72 38.912 6.450 6,03 35.437 6.302 5,62 31.847 5.484 5,81 29.791 4.829 6,17 26.709,00 4.295,00 6,22 

Navarra 25.474 7.224 3,53 24.602 6.553 3,75 22.492 5.922 3,80 20.332 5.218 3,90 18.904 4.374 4,32 18.648,00 4.211,00 4,43 

País Vasco 13.877 2.233 6,21 14.054 2.262 6,21 14.223 2.288 6,22 14.330 2.285 6,27 14.382 2.288 6,29 14.232,00 2.254,00 6,31 

La Rioja 43.909 14.438 3,04 44.177 15.026 2,94 44.548 14.232 3,13 44.481 13.733 3,24 44.345 13.525 3,28 44.277,00 13.207,00 3,35 

C. Valenciana 79.477 43.725 1,82 72.978 43.480 1,68 70.125 43.477 1,61 69.082 38.231 1,81 64.782 35.875 1,81 62.633,00 21.609,00 2,90 

TOTAL NACIONAL 1.103.300  724.910 2,32 1.098.543 714.366 2,36 1.050.35
8 676.558 2,41 1.019.39

3 662.478 2,42 966.667 643.582 2,47 953.178,00 629.729,00 2,52 

Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2012 
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ANEXO 7: DISTRIBUCIÓN VARIETAL POR CC.AA  

 
VINIFERA SUPERFICIE (%)

AIREN 29 5.045 207.128 705 34 456 213.397 22,39
ALARIJE,MALVASIA RIOJANA,SUBIRAT PARENT 15 9 57 24 78 149 1.015 1.424 2.771 0,29
ALBARIÑO 5.555 21 3 33 1 5.613 0,59
ALBILLO MAYOR 6 751 757 0,08
ALBILLO REAL 611 513 292 1.416 0,15
BEBA, EVA 2.853 2.853 0,30
BORBA 2 905 907 0,10
CAYETANA BLANCA 11.099 11.099 1,16
CHARDONNAY 2 16 650 50 893 3.237 119 27 1.628 292 38 118 104 7.174 0,75
DOÑA BLANCA, CIGUENTE 426 66 87 579 0,06
FORASTERA BLANCA 2 593 595 0,06
GARNACHA BLANCA 1 28 20 308 1.802 1 28 5 13 2.206 0,23
GODELLO 1.105 7 11 78 1.201 0,13
HONDARRABI ZURI 3 662 665 0,07
LISTAN BLANCO DE CANARIAS 9.000 9.000 0,94
LOUREIRA,LOUREIRO BLACO 509 509 0,05
MACABEO, VIURA 1 914 426 2.606 2.774 12.482 16 1.064 11 10.806 2.656 142 3.573 43 37.514 3,94
MALVASIA 72 1.811 246 12 4 1.905 4.050 0,42
MONTUA,CHELVA 602 4.418 57 5.077 0,53
MOSCATEL ALEJANDRIA, DE MALAGA 142 67 750 18 361 4.577 4.279 40 10.234 1,07
MOSCATEL GRANO MENUDO 154 17 194 15 20 1 730 17 3 9 42 1.202 0,13
PALOMINO 3.489 25 2.282 4 7.889 13.689 1,44
PALOMINO FINO 1 10 2 2.166 2.179 0,23
PARDILLO, MARISANCHO 2.152 5 2.157 0,23
PARDINA, JAEN BLANCO, CALAGRAÑO, ROBAL 5 1 11 124 719 2.032 6 24.413 805 28.116 2,95
PARELLADA, MOTONEGA, MONTONEC 17 7.560 4 4 222 12 99 7.918 0,83
PEDRO XIMENEZ 18 212 150 1 410 7.706 2 8.499 0,89
PERRUNO 474 165 639 0,07
PLANTA NOVA, TARDANA 2 939 5 946 0,10
SAUVIGNON BLANCO 2 78 57 49 329 8 615 3.115 127 35 23 44 4.482 0,47
TREIXADURA 981 1 982 0,10
VERDEJO 2 106 52 4 2 11.456 5.881 2 569 3 18.077 1,90
VERDONCHO 1.717 1 1.718 0,18
VIJARIEGO BLANCO 34 452 486 0,05
XARELLO 8 8.581 35 5 33 8.662 0,91
ZALEMA 1 4.112 4.113 0,43

TOTAL BLANCAS 12.065 13 64 1.617 1.452 2.998 4.361 35.067 18 1 18.810 6.293 237.336 9.820 936 50.572 27.905 11.992 421.482 44,22
BOBAL 3 132 37.582 27.909 86 6 65.718 6,89
CABERNET FRANC 1 37 134 411 98 2 51 734 0,08
CABERNET SAUVIGNON 44 1.866 51 4.187 3.169 287 453 30 7.572 1.378 470 1.446 462 6 21.421 2,25
FORCALLAT TINTA 247 142 246 635 0,07
GARNACHA PELUDA 67 61 445 1 574 0,06
GARNACHA TINTA 1 128 3.150 4.873 16.201 3.900 28 5.533 6.385 20.385 1.740 74 1.067 211 63.676 6,68
GARNACHA TINTORERA 6.029 1 123 86 507 41 11.546 1.048 701 20.082 2,11
GRACIANO 129 406 718 17 2 542 3 130 2 1.949 0,20
GRAN NEGRO 567 1 568 0,06
JUAN GARCIA, MOURATON 136 1.209 1.345 0,14
LISTAN NEGRO 4.519 4.519 0,47
MAZUELA, CARIÑENA 101 375 1.026 721 2.241 1.273 2 66 58 5.863 0,62
MENCIA 3.168 25 27 1 5.380 8.601 0,90
MERLOT 2 1.646 10 2.388 3.288 154 268 10 3.329 1.157 292 584 151 4 13.283 1,39
MERSEGUERA 31 2.600 29 2.660 0,28
MOLLAR CANO 1 387 40 428 0,04
MONASTRELL 10 2 61 99 128 3 18.211 7.480 22.032 47 43 48.116 5,05
MORAVIA DULCE, CRUJIDERA 4 1.514 5 12 1.535 0,16
NEGRAMOLL 1.182 1.182 0,12
PETIT VERDOT 5 18 1.607 53 130 1 35 1.849 0,19
PINOT NOIR 9 4 19 929 6 17 40 2 3 1.029 0,11
PRIETO PICUDO 1 4.462 2 4.465 0,47
ROJAL TINTA 1 825 7 4 837 0,09
RUFETE 1 712 6 719 0,08
SYRAH 2 133 3 2.436 1.662 84 181 25 13.311 395 787 890 633 11 20.553 2,16
TEMPRANILLO,CENCIBEL,TINTO TORO 52 3 12.046 9.489 34.383 6.363 3.202 75 36.918 927 71.818 7.419 777 21.348 1.149 6 205.975 21,61
TINTO PAMPANA BLANCA 3.941 3.941 0,41
TINTO VELASCO 1.617 1 1 1.619 0,17
TREPAT 3 1.093 1.096 0,11

TOTAL TINTAS 9.952 25 33 12.452 17.087 41.070 32.762 19.872 762 55.658 7.421 196.207 51.479 25.624 26.052 2.788 5.728 504.972 52,98
MEZCLA 7.475 25 263 87 1.044 789 77 55 1.286 753 11.854 1,24
RESTO 3.577 65 8 163 84 209 1.342 1.415 632 61 45 2.181 1.257 149 881 2.420 379 14.868 1,56

TOTAL NACIONAL 33.069 103 105 14.232 18.648 44.277 38.728 56.355 1.662 74.529 14.803 436.513 62.633 26.709 77.560 34.399 18.852 953.177 100,00

CanariasValenciana Murcia Extremadura AndaluciaBaleares Castilla-Leon Madrid Castilla-ManchaNavarra La Rioja Aragon CataluñaGalicia Asturias Cantabria Pais-Vasco
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ANEXO 8: EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIEDADES DE  UVA DE 
VINIFICACIÓN 

  
       

VINIFERA  Inventario 2000-2007 Inventario 2012 Evolución 200 0-2007/2012 
  Ha. (%) Ha. (%) Ha. (%) 

Variedades blancas  
AIREN 338.635 29,65 213397 22,39 -125.238 -36,98 

ALARIJE,MALVASIA RIOJANA,SUBIRAT PARENT 120 0,01 2771 0,29 2.651 2.209,17 

ALBARIÑO 4.401 0,39 5613,4 0,59 1.212 27,55 

ALBILLO, ALBILLO MAYOR, ALBILLO REAL (1) 3.950 0,35 2.173 0,23 -1.777 -44,99 

BEBA, EVA 4.874 0,43 2853 0,30 -2.021 -41,46 

BORBA 1.923 0,17 907 0,10 -1.016 -52,83 

CAYETANA BLANCA 10.743 0,94 11099 1,16 356 3,31 

CHARDONNAY 1.927 0,17 7174 0,75 5.247 272,29 

DOÑA BLANCA, CIGUENTE 586 0,05 579 0,06 -7 -1,19 

FORASTERA BLANCA 639 0,06 595 0,06 -44 -6,89 

GARNACHA BLANCA 2.338 0,20 2206 0,23 -132 -5,65 

GODELLO 591 0,05 1201 0,13 610 103,21 

HONDARRABI ZURI 178 0,02 665 0,07 487 273,60 

LISTAN BLANCO DE CANARIAS 9.799 0,86 9000 0,94 -799 -8,15 

LOUREIRA LOUREIRO BLANCO 460 0,04 509 0,05 49 10,65 

MACABEO, VIURA 32.905 2,88 37514 3,94 4.609 14,01 

MALVASIA 7.898 0,69 4050 0,42 -3.848 -48,72 

MONTUA,CHELVA 10.711 0,94 5077 0,53 -5.634 -52,60 

MOSCATEL ALEJANDRIA 8.386 0,73 10234 1,07 1.848 22,04 

MOSCATEL GRANO MENUDO 713 0,06 1202 0,13 489 68,58 

PALOMINO  3.917 0,34 13689 1,44 9.772 249,48 

PALOMINO FINO 16.130 1,41 2179 0,23 -13.951 -86,49 

PARDILLO, MARISANCHO 5.126 0,45 2157 0,23 -2.969 -57,92 

PARDINA,JAEN BLANCO,BALADI VERDEJO,ROBAL 53.215 4,66 28116 2,95 -25.099 -47,17 

PARELLADA, MOMTONEGA 10.415 0,91 7918 0,83 -2.497 -23,98 

PEDRO XIMENEZ 11.115 0,97 8499 0,89 -2.616 -23,54 

PERRUNO 743 0,07 639 0,07 -104 -14,00 

PLANTA NOVA 1.814 0,16 946 0,10 -868 -47,85 

SAUVIGNON BLANCO 505 0,04 4482 0,47 3.977 787,52 

TREIXADURA 627 0,05 982 0,10 355 56,62 

VERDEJO  5.380 0,47 18077 1,90 12.697 236,00 

VERDONCHO 2.212 0,19 1718 0,18 -494 -22,33 

VIJARIEGO BLANCO 565 0,05 486 0,05 -79 -13,98 

XARELLO  9.227 0,81 8662 0,91 -565 -6,12 

ZALEMA 6.365 0,56 4113 0,43 -2.252 -35,38 

TOTAL BLANCAS 569.133  49,84 421.482 44,22 -147.651 -25,94 
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Variedades tintas 
BOBAL 92.629 8,11 65.718 6,89 -26.911 -29,05 

CABERNET FRANC 736 0,06 734 0,08 -2 -0,27 

CABERNET SAUVIGNON 5.516 0,48 21.421 2,25 15.905 288,34 

FORCALLAT TINTA 157 0,01 635 0,07 478 304,46 

GARNACHA PELUDA 903 0,08 574 0,06 -329 -36,43 

GARNACHA TINTA 86.848 7,60 63.676 6,68 -23.172 -26,68 

GARNACHA TINTORERA 7.540 0,66 20.082 2,11 12.542 166,34 

GRACIANO 194 0,02 1.949 0,20 1.755 904,64 

GRAN NEGRO 880 0,08 568 0,06 -312 -35,45 

JUAN GARCIA, MOURATON 1.871 0,16 1.345 0,14 -526 -28,11 

LISTAN NEGRO 4.630 0,41 4.519 0,47 -111 -2,40 

MAZUELA, CARIÑENA 9.466 0,83 5.863 0,62 -3.603 -38,06 

MENCIA 11.326 0,99 8.601 0,90 -2.725 -24,06 

MERLOT 3.569 0,31 13.283 1,39 9.714 272,18 

MERSEGUERA 7.215 0,63 2.660 0,28 -4.555 -63,13 

MOLLAR CANO 486 0,04 428 0,04 -58 -11,93 

MONASTRELL 65.112 5,70 48.116 5,05 -16.996 -26,10 

MORAVIA DULCE, CRUJIDERA 2.202 0,19 1.535 0,16 -667 -30,29 

NEGRAMOLL 1.163 0,10 1.182 0,12 19 1,63 

PETIT VERDOT 1.042 0,09 1.849 0,19 807 77,45 

PINOT NOIR 399 0,03 1.029 0,11 630 157,89 

PRIETO PICUDO 7.875 0,69 4.465 0,47 -3.410 -43,30 

ROJAL TINTA 1.355 0,12 837 0,09 -518 -38,23 

RUFETE 857 0,08 719 0,08 -138 -16,10 

SYRAH 791 0,07 20.553 2,16 19.762 2.498,36 

TEMPRANILLO, CENCIBEL, TINTO DE TORO 117.857 10,32 205.975 21,61 88.118 74,77 

TINTO PAMPANA BLANCA 4.908 0,43 3.941 0,41 -967 -19,70 

TINTO VELASCO 2.287 0,20 1.619 0,17 -668 -29,21 

TREPAT 998 0,09 1.096 0,11 98 9,82 

TOTAL TINTAS 440.812 38,60 504.972 52,98 64.160 14,55 

MEZCLA 41.107 3,60 11.854 1,24 -29.253 -71,16 

RESTO 90.934 7,96 14.868 1,56 -76.066 -83,65 

TOTAL NACIONAL 1.141.986  100 953.177 100 -188.809 -16,53 
 Se incluyen las variedades que a nivel nacional representan mAs de 400 ha.,por lo que hay algunas que aparecen en 2010 que no lo hacian en 2000 y 
viceversa 

(1) Albillo Mayor y Albillo Real se han venido declarando hasta el año 2009 como Albillo, aunque se trate de variedades diferentes.  


